
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANDU 

Praça Prefeito Amador Guedes, 165 - Centro - 37464000 - Itanhandu MG 
Email: licitacao@itanhandu.mg.gov.br - www.itanhandu.mg.gov.br 

TEL: (35) 3361 2000 / FAX: (35) 3361 3857 

ADENDO AO EDITAL Nº. 066/2017 
 

Processo Licitatório nº. 115/2017 
Pregão Presencial nº. 066/2017 
 

No intuito de ajustar e adequar o Edital, o Pregoeiro, no uso de suas atribuições, comunica a todos os 
interessados que alterou alguns itens do Edital, conforme especificado abaixo: 
 
Onde se lê: 

• Prazo de entrega de 15 (quinze) dias corridos, a contar da data de recebimento dos pedidos, para 
não causarem prejuízos ao serviço público. 

Leia-se: 
• Prazo de entrega de 15 (quinze) dias corridos, a contar da aprovação da arte gráfica. 

 

Anexo I – Termo de Referência: foi alterado a quantidade de alguns itens, sendo informado também as 
quantidades mínimas para requisição dos itens licitados, devendo-se considerar o quadro abaixo: 
 

ITEM DESCRIÇÃO UN QNTD 
LOTE 1: ADESIVOS

1
ADESIVO COLORIDO SILKADO, GRAMATURA 70, COLORIDO 
4x0. 
Obs.: tiragem mínima: 5 M² 

M² 150 

2
ADESIVO DIGITAL ENVERNIZADO, GRAMATURA 70, 
COLORIDO 4x0. 
Obs.: tiragem mínima: 5 M² 

M² 155 

LOTE 2: BANNER

3
BANNER DE IMPRESSÃO DIGITAL 2,50X1,50 METROS
Obs.: tiragem mínima: 1 UN 

UN 15 

4

BANNER DE LONA SINTÉTICA, IMPRESSÃO EM ALTA 
DEFINIÇÃO, TAMANHO 2,0x0,7M, GRAMATURA 440, 
COLORIDO 4x0, ACABAMENTO EM BASTÃO DE MADEIRA 
OU PLÁSTICO E BARBANTE. 
Obs.: tiragem mínima: 1 UN 

UN 50 

5

BANNER DE LONA SINTÉTICA, IMPRESSÃO EM ALTA 
DEFINIÇÃO, TAMANHO A2, GRAMATURA 240, COLORIDO 
4X0, ACABAMENTO EM BASTÃO DE MADEIRA OU 
PLÁSTICO E BARBANTE. 
Obs.: tiragem mínima: 1 UN 

UN 40 

6

BANNER DE LONA SINTÉTICA, IMPRESSÃO EM ALTA 
DEFINIÇÃO, TAMANHO A3, GRAMATURA 440, COLORIDO 
4x0, ACABAMENTO EM BASTÃO DE MADEIRA OU 
PLÁSTICO E BARBANTE. 
Obs.: tiragem mínima: 1 UN 

UN 40 

LOTE 3: BANNER DE METALON
7 BANNER EM PLACA DE METALON, COM IMPRESSÃO UN 80



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANDU 

Praça Prefeito Amador Guedes, 165 - Centro - 37464000 - Itanhandu MG 
Email: licitacao@itanhandu.mg.gov.br - www.itanhandu.mg.gov.br 

TEL: (35) 3361 2000 / FAX: (35) 3361 3857 

DIGITAL COLORIDA, 4x1.
Obs.: tiragem mínima: 1 UN 

LOTE 4: CARTAZ A2

8
CARTAZ EM PAPEL COLCHÊ BRILHOSO, TAMANHO A2, 
GRAMATURA 115, COLORIDO 4x0 
Obs.: tiragem mínima de 100 um. 

UN 3400 

LOTE 5: CARTAZES

9
CARTAZ EM PAPEL COLCHÊ BRILHOSO, TAMANHO A3, 
GRAMATURA 115, COLORIDO 4x0 
Obs.: tiragem mínima de 100 um. 

UN 2500 

10 
CARTAZ EM PAPEL COLCHÊ BRILHOSO, TAMANHO A4, 
GRAMATURA 115, COLORIDO 4x0 
Obs.: tiragem mínima de 100 um. 

UN 2500 

LOTE 6: CARTILHAS

11 

CARTILHA EM PAPEL COLCHÊ BRILHOSO, TAMANHO 
15x21cm (A4 DOBRADA), 36 PÁGINAS SENDO 4 PARA 
CAPA EM GRAMATURA 150G E 32 PARA O MIOLO 
GHRAMATURA 90 G, COLORIDA 4x4 (FRENTE E VERSO). 
Obs.: tiragem mínima: 100 UN 

UN 100 

LOTE 7: FAIXAS

12 

FAIXA EM IMPRESSÃO DIGITAL COLORIDA 4X0, TAMANHO 
2,0x0,7M, GRAMATURA 280G, COM ACABAMENTO EM 
BASTÃO DE PLÁSTICO E BARBANTE. 
Obs.: tiragem mínima: 1 UN 

UN 75 

13 

FAIXA EM IMPRESSÃO DIGITAL COLORIDA 4X0, TAMANHO 
3,0x0,7M, GRAMATURA 280G, COM ACABAMENTO EM 
BASTÃO DE PLÁSTICO E BARBANTE. 
Obs.: tiragem mínima: 1 UN 

UN 40 

14 

FAIXA EM IMPRESSÃO DIGITAL COLORIDA 4X0, TAMANHO 
5,0x0,7M, GRAMATURA 280G, COM ACABAMENTO EM 
BASTÃO DE PLÁSTICO E BARBANTE. 
Obs.: tiragem mínima: 1 UN 

UN 70 

LOTE 8: FLYER E FOLDERS

15 

FLYER, PAPEL COUCHÊ BRILHOSO, TAMANHO 15X21CM 
(UMA A4 DOBRADA), GRAMATURA 115G, COLORIDO, 4X4 
(FRENTE E VERSO). 
Obs.: tiragem mínima: 500 UN 

UN 5000 

16 

FOLDER EM PAPEL COUCHÊ FOSCO 150G CIRURGIA, 
TAMANHO A4 DOBRADA EM 3, CORES 4x4 EM TINTA 
ESCALA E VERNIZ IR FRENTE E VERSO, PREPARAÇÃO CTP 
INCLUSA, CORTE/REFILE, PROVA. 
Obs.: tiragem mínima: 100 UN 

UN 100 

17 

FOLDER EM PAPEL COUCHÊ FOSCO 150G ENDODONTIA, 
TAMANHO A4 DOBRADA EM 3, CORES 4x4 EM TINTA 
ESCALA E VERNIZ IR FRENTE E VERSO, PREPARAÇÃO CTP 
INCLUSA, CORTE/REFILE, PROVA. 
Obs.: tiragem mínima: 100 UN 

UN 100 

18 
FOLDER EM PAPEL COUCHÊ FOSCO 150G 
ODONTOPEDIATRIA, TAMANHO A4 DOBRADA EM 3, 
CORES 4x4 EM TINTA ESCALA E VERNIZ IR FRENTE E 

UN 100 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANDU 

Praça Prefeito Amador Guedes, 165 - Centro - 37464000 - Itanhandu MG 
Email: licitacao@itanhandu.mg.gov.br - www.itanhandu.mg.gov.br 

TEL: (35) 3361 2000 / FAX: (35) 3361 3857 

VERSO, PREPARAÇÃO CTP INCLUSA, CORTE/REFILE, 
PROVA. 
Obs.: tiragem mínima: 100 UN 

19 

FOLDER EM PAPEL COUCHÊ FOSCO 150G PACIENTES 
ESPECIAIS (BEBÊ), TAMANHO A4 DOBRADA EM 3, CORES 
4x4 EM TINTA ESCALA E VERNIZ IR FRENTE E VERSO, 
PREPARAÇÃO CTP INCLUSA, CORTE/REFILE, PROVA. 
Obs.: tiragem mínima: 100 UN 

UN 100 

20 

FOLDER EM PAPEL COUCHÊ FOSCO 150G PERIODONTIA, 
TAMANHO A4 DOBRADA EM 3, CORES 4x4 EM TINTA 
ESCALA E VERNIZ IR FRENTE E VERSO, PREPARAÇÃO CTP 
INCLUSA, CORTE/REFILE, PROVA. 
Obs.: tiragem mínima: 100 UN 

UN 100 

21 

FOLDER EM PAPEL COUCHÊ FOSCO 150G PSF, TAMANHO 
A4 DOBRADA EM 3, CORES 4x4 EM TINTA ESCALA E VERNIZ 
IR FRENTE E VERSO, PREPARAÇÃO CTP INCLUSA, 
CORTE/REFILE, PROVA. 
Obs.: tiragem mínima: 400 UN 

UN 400 

22 

FOLDER, PAPEL COUCHÊ BRILHOSO, TAMANHO 15X21 CM 
(UMA A4 DOBRADA), GRAMATURA 115G, COLORIDO, 4X4 
(FRENTE E VERSO). 
Obs.: tiragem mínima: 4.000 UN 

UN 12000 

LOTE 9: IMPRESSÕES 

23 

IMPRESSÃO COLORIDA EM PAPEL SULFITE A4, EM MODO
NORMAL. 
Obs.: prazo de entrega de 05 dias úteis. 
Obs.: tiragem mínima: 1 UN 

UN 1000 

LOTE 10: PANFLETOS

24 

PANFLETO EM PAPEL COUCHÊ, TAMANHO 15x20cm, 
COLORIDO 4x0 GRAMATURA 120G, PCT C/ 2.000 
UNIDADES. 
Obs.: tiragem mínima: 2.000 UN 

UN 5 

25 
PANFLETO EM PAPEL COUCHÊ, TAMANHO 15x20cm, 
COLORIDO 4x0 GRAMATURA 90G, PCT C/ 2.000 UNIDADES.
Obs.: tiragem mínima: 2.000 UN 

UN 5 

LOTE 11: PLACAS

26 
PLACA DE SINALIZACAO, COLORIDO 4x0, EM PVC 
EXPANDIDO DE ESPESSURA 2MM. 
Obs.: tiragem mínima: 0,25 M² 

M² 30 

LOTE 12: PLOTAGENS

27 

PLOTAGEM DE PROJETOS E PLANTAS, TAMANHO A0, 
GRAMATURA 90G, COLORIDO 1x0 
Obs.: prazo de entrega de 05 dias úteis. 
Obs.: tiragem mínima: 1 UN 

UN 30 

28 

PLOTAGEM DE PROJETOS E PLANTAS, TAMANHO A1, 
GRAMATURA 90G, COLORIDO 1x0 
Obs.: prazo de entrega de 05 dias úteis. 
Obs.: tiragem mínima: 1 UN 

UN 90 

29 
PLOTAGEM DE PROJETOS E PLANTAS, TAMANHO A2, 
GRAMATURA 90G, COLORIDO 1x0 

UN 30 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANDU 

Praça Prefeito Amador Guedes, 165 - Centro - 37464000 - Itanhandu MG 
Email: licitacao@itanhandu.mg.gov.br - www.itanhandu.mg.gov.br 

TEL: (35) 3361 2000 / FAX: (35) 3361 3857 

Obs.: prazo de entrega de 05 dias úteis.
Obs.: tiragem mínima: 1 UN 

30 

PLOTAGEM DE PROJETOS E PLANTAS, TAMANHO A3, 
GRAMATURA 90G, COLORIDO 1x0 
Obs.: prazo de entrega de 05 dias úteis. 
Obs.: tiragem mínima: 1 UN 

UN 30 

Conforme Decreto 3555 de 08/08/2000, artigo 12, § 2º, fica designada a nova data de 20 de 
Novembro de 2017, as 09h:00min para a realização da sessão do Pregão. 
 

Itanhandu, 01 de Novembro de 2017 

Marcos Alexandre de Carvalho 
Pregoeiro 


